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Nr 273.

Av herr Andersson, Axel, om pension eller gratifikation åt lapp- 
tillsyningsmannen J. 0. E. Erikssons änka.

Framlidne lapptillsyningsmannen Johan Oskar Emil Erikssons i Kradd- 
sele, Sorsele, efterlevande maka Ida Charlotta Eriksson begärde år 1949 
att under sin återstående livstid få uppbära den avlidne enligt riksdags
beslut 1943 tillerkänd pension med 828 kr. om året. Denna begäran har 
icke bifallits med hänvisning dels till lapptillsyningsman Erikssons anställ
ningsförhållanden, dels till att hans efterlevande maka åtnjuter undantags- 
förmåner och dels till att hon för skötseln av Kraddsele telefonväxel åt
njuter en avlöning med 600 kr. om året.

T. f. lappfogden i Västerbottens län H. Ritzen påpekar i avgivet yttrande, 
att när bestämmelser år 1942 utfärdades om att lapptillsyningsmännen finge 
antagas som extra ordinarie tjänstemän, hade Eriksson för hög ålder för att 
kunna antagas som sådan tjänsteman. På grund av att han under lång tid 
mot arvode tjänstgjort som lapptillsyningsman tillerkändes han en årlig 
pension. Hade Eriksson vid denna tid varit några år yngre hade han säker
ligen antagits på e. o. stat, vilket medfört att familjepensionen ordnats. Or
saken till att Erikssons änka nu är utan pension är således den, att anställ
ningsförhållandena för lapptillsyningsmännen ordnades så sent som skedde. 
Lappfogden tillstyrkte hennes begäran, liksom också landsfiskalen i Sorsele, 
vilken intygade, att sökanden befann sig i små ekonomiska omständigheter.

Sorsele pensionsnämnd uppgav, att fru Eriksson hade kontrakterade un- 
dantagsförmåner som närmast skulle motsvara full försörjning. Detta kan 
ej vara riktigt, då även på landsbygden i allmänhet och i fjällbygden i syn
nerhet många livsförnödenheter måste inköpas kontant. I detta sammanhang 
bör beaktas, att den av undantagsförmånerna belastade fastigheten, som 
är belägen intill stranden av Vindelälven, i likhet med många fastigheter 
i Lappmarken på grund av översvämningar och tidiga frostnätter måste 
räkna med felslagna skördar av korn, potatis och kreatursfoder och att 
möjligheten att under sådana år utbekomma undantagsförmånerna även
tyras.

Lapptillsyningsman Eriksson fullgjorde under en lång tidrymd med nit 
och skicklighet sin synnerligen ansträngande, strapatsrika och ringa avlö
nade tjänst hos lappväsendet, och den ohälsa, som så småningom ändade 
hans liv, ådrog han sig under en tjänsteresa, då han under 25 graders kyla 
gick ned sig i en kallkälla på fjället.



Motioner i Första kammaren, nr 273. 5

Att lapptillsyningsman Eriksson av formella skäl icke kunnat antagas 
till extra ordinarie befattningshavare bör under de förhållanden som här 
ovan angivits icke betaga hans efterlevande maka möjlighet att erhålla en 
skälig pension eller gratifikation, varför jag föreslår,

att riksdagen måtte bevilja lapptillsyningsmannen Johan 
Oskar Emil Erikssons änka Ida Charlotta Eriksson i Kradd- 
sele, Sorsele, en skälig änkepension eller årlig gratifikation.

Stockholm den 26 januari 1951.

Axel Andersson.


